
UN! VERSITÀ"1GL! STUDI DI 
'' 

Protocollo Generale 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAT 

Il Direttore Generale 

vista la legge 11. 168/89 e s.m.i.; 

visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015 e 
ss.nun.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 
9 del 04.01.2016; 

visto il D. Lgs. 11. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 33, comma 1; 

Richiamati i seguenti atti e provvedimenti: 

a. la delibera del Consiglio di Amministrazione della seduta del 25.03.2021, che ha approvato 
l'affidamento, di durata quinquennale, della fornitura di materiale igienico-sanitario per i servizi 
igienici dell'Università degli Studi di Catania, per l'importo complessivo a b.a. pari ad € 
698.400,00 oltre IVA, individuando, altresì, lo strumento negoziale per l'affidamento di che 
trattasi nella procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 11. 50/20 16 e 
ss.mm.ii. con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, 
lett. b) del D.lgs n. 50/20 16 e ss.mm.ii.; 

b. decreto direttoriale rep. 11. 1860 del 04.06.2021 con il quale sono stati approvati il bando e il 
disciplinare contenenti le modalità di svolgimento e di partecipazione alla procedura di gara di che 
trattasi, ed è stata autorizzata la relativa pubblicazione con le modalità previste dagli artt. 72 e 73 
del D. Lgs. 50/20 16 e ss.mm.ii.; 

c. i verbali di gara rep. n. 186 del 07.10.2021 delle sedute del 28 luglio, del 08, 21 e 29 settembre 2021 
del seggio di gara incaricato, con decreto direttoriale rep. n. 2601 del 28.07.2021, di esaminare la 
documentazione amministrativa richiesta a comprova del possesso dei requisiti di partecipazione 
alla gara, nonché all'apertura delle offerte economiche ed alla successiva aggiudicazione; 

considerato che dal sopracitato verbale di seduta pubblica rep. n. 186 del 07.10.2021 della seduta del 29 
settembre 2021, è risultata la graduatoria degli operatori economici concorrenti di seguito indicata: 

1 LA CASALINDA S.r.l. 

2 ICA SYSTEM S.r.l. 

3 PAREDES ITALIA S.p.A. 

4 TOP STORE DISTRIBUZIONI S.r.l. 

5 3.M.0 S.p.A. 

6 PEFIM S.r.l. 

7 NASTA E C. CARTA E IMBALLAGGI S.p.A. 

8 GE.VEN.IT. S.r.l. 

dato atto che, a seguito della formulazione della predetta graduatoria, è risultata essere prima l'impresa 
La Casalinda S.r.l., la cui offerta era indiziata di anomalia ex art 97, comma 2-bis, D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 

vista la determina dirigenziale prot. 11. 109491 del 08.03.2022 con la quale, essendosi concluse con esito 



positivo le verifiche in merito alla congruità dell'offerta, nonché le ulteriori verifiche di legge, effettuate 
dal RUP, è stata dichiarata aggiudicataria della fornitura di che trattasi l'impresa La Casalinda S.r.l. 
(P.IVA: 00667690044), avente sede legale in Tarantasca (CN), nella Via Z.P. Tarantasca n. 1, in 
conformità all'offerta economica da questa presentata, per l'importo di € 499.076,64 oltre [VA, a seguito 
del ribasso offerto del 28,54%; 

considerato che l'impresa aggiudicataria, rappresentando l'impossibilità a stipulare un contratto ritenuto 
dalla stessa insostenibile a cas dei forti aumenti dei prezzi delle materie prime, dei trasporti ed 
energia, conseguenti allo stato di emergenza pandemica ed alle difficoltà della guerra Russia/Ucraina, ha 
chiesto di ricorrere ad una revisione dei prezzi nella fase antecedente la stipula del contratto, 
richiamando quanto disposto dall'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 3604 del 14.10.2022 con il quale, non essendo possibile ricorrere 
all'istituto della revisione prezzi in una fase differente dall'esecuzione contrattuale, è stata disposta la 
revoca della sopracitata determina dirigenziale prot. n. 109491 del 08.03.2022 con la quale era stata 
dichiarata aggiudicataria l'impresa La Casalinda s.r.l., nonché è stato disposto lo scorrimento della 
graduatoria di cui al sopra indicato verbale di seduta pubblica rep. n. 186 del 07.10.2021 della seduta 
del 29 settembre 2021, in favore dell'impresa seconda classificata; 

atteso che l'impresa seconda classificata risulta essere la ICA SYSTEM s.r.l. (P.[VA: 01973780263), la 
cui offerta è indiziata di anomalia ex art 97, comma 2-bis, D.Lgs 50/20 16 e ss.mm.ii.; 

vista la nota prot. n. 440322 del 25.10.2022 con la quale il RUP, Dott. Ing. Piergiorgio Ricci, ha chiesto 
all'impresa ICA SYSTEM s.r.l., ai sensi dell'art. 97, comma 5 del D.Lgs. n. 50/20 16 e ss.mm.ii., le 
spiegazioni relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo dell'offerta 
presentata; 

considerato che la sopracitata ICA SYSTEM s.r.l., con PEC del 03.11.2022, assunta al protocollo 
generale di Ateneo in pari data con registrazione n. 458059, ha fornito le spiegazioni richieste, nonchè 
con PEC del 07.11.2022, assunta al protocollo generale di Ateneo in pari data con registrazione n. 
466862 ha confermato le quotazioni espresse in sede di gara; 

considerato che il RUP, con annotazione al protocollo del 06.12.2022 alla nota prot. n. 466862 del 
07.11.2022, ha comunicato di aver concluso con esito positivo le sopra citate verifiche sulla congruità 
dell'offerta nonché le ulteriori verifiche di legge, ad eccezione di quelle antimafia, che sono in corso di 
istruttoria presso la BDNA; 

considerato, altresì, che a seguito degli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, la 
sopracitata impresa è risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince 
dal DURC on line con scadenza 04.02.2023; 

dato atto che questa Amministrazione ha provveduto a richiedere, attraverso il sistema Bdna (Banca 
Dati Nazionale Antimafia) l'informazione antimafia liberatoria, ai sensi dell'art. 91 del D.lgs. 159/2011 
e ss.mm.ii., per l'impresa ICA SYSTEM s.r.l. (prot. PRTVUTG_lngresso_009590920221219); 

ritenuto di poter procedere all'aggiudicazione della procedura di che trattasi, anche in assenza 
dell'informazione antimafia liberatoria, non essendo a tutt'oggi pervenuta notizia alcuna da parte della 
Prefettura di competenza, ferma restando le condizioni di salvaguardia di cui al D.lgs. 159/2011 e 
ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 92, comma 3 e 4 del medesimo decreto; 

dato atto che la presente procedura soggiace al rispetto del termine dilatorio di cui all'art. 32, conima 9, 
del D.Lgs. 50/2016; 

preso atto che la spesa troverà copertura finanziaria, per l'anno 2023, sul budget dell'Area dei Servizi 
Generali, c.r. 62624, c.r.f. 15084505, co.an. B1O; la spesa relativa agli anni successivi troverà copertura 
fmanziaria sul budget annualmente assegnato all'Area competente per tale finalità 

tutto ciò premesso; 



DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

Art. i — E' dichiarata aggiudicataria della fornitura di materiale igienico-sanitario per i servizi 
igienici dell'Università degli Studi di Catania, l'impresa ICA SYSTEM s.r.1. (P.IVA: 01973780263), 
avente sede legale in Castagnole di Paese (TV), nella Via San Domenico Savio n. 34, in conformità 
all'offerta economica da questa presentata, per l'importo di € 517.499,50 oltre IVA, a seguito del 
ribasso offerto del 25,90%. 

Art. 2 — Si provveda, ai sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Università degli Studi di Catania (sezione "Bandi, gare e concorsi") del presente provvedimento, 
nonchè, ai sensi dell'art.76 comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di dare avviso dello stesso, 
mediante PEC, a tutti i concorrenti. 

Art. 3 — Si dà atto che la stipula del contratto potrà avvenire decorsi i termini di cui all'art. 32, 
comma 9, del D. Lgs 50/2016. 

Art. 5 — Si provveda alla pubblicazione dell'esito di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell'Osservatorio, sul sito Internet 
di questa Università, sul sito https://unict.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp,  all'Albo 
Ufficiale di Ateneo on-line e, mediante affissione, all'Albo Pretorio del Comune di Catania nonché, 
per estratto, su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 quotidiani a diffusione locale. 

Art. 6 — La spesa trova copertura finanziaria, per l'anno 2023, sul budget dell'Area dei Servizi 
Generali, c.r. 62624, c.r.f. 15084505, co.an. B1O; la spesa relativa agli anni successivi troverà 
copertura finanziaria sul budget annualmente assegnato all'Area competente per tale fmalità. 

Art. 7 - Viene autorizzato ogni ulteriore adempimento conseguenziale. 

Catania, - O3 

Il Direttor 
Prof. Giovanni 1A'Via 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

